* Yrd. Doç. Dr., Fatih Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı, fetullah.yilmaz@fatih.edu.tr

¹ Melâhim ve fiten konularıyla ilgili hadislerin toplandığı müstakil eserler hazırlanmıştır. Bu konuda en önemli eser Ebû'l-Fidâ İbn Kesir'in (ö. 774/1372) *en-Nihâye fi'l-fitnen ve'l-melâhim* adlı eseridir. Bu eserde sadece fiten hadisleri değil Hz. Peygamber'in gelecekle ilgili verdiği bütün haberler, kıyamet, âhiret, cennet ve cehennemle ilgili hadisler de kaydedilmiştir. thk. Muhammed Ahmed Abdülaziz (1988). Beyrut: Dâru'l-Cil.

kimi zaman ümmetini bilgilendirmek kimi zaman da müjde vermek veya uyararak için istikbale dair bilgileri ashabıyla paylaştığı görülür. Peygamber'e (s.a.s.) dünyanın sonuna kadar olacak bazı hâdiseler, icmalî olarak Allah tarafından kendisine bildirilmiş ve O da (s.a.s.) yeri geldikçe bunları sahâbesine aktarmıştır. Nitekim sahâbeden Huzeife b. el-Yemân'ın (ö. 36/656) "Resûlullah (s.a.s.) bana kıyamete kadar olacakları anlattı"²³ demesi; Ebû Saîd el-Hudrî'nin (ö. 74/693) "Resûlullah (s.a.s.), bir gün ikindi namazını ilk vaktinde kıldırıp sonra kalkıp konuşmaya başladı. Konuşmasında kıyamete kadar olacak şeylerden bahsetti öyle ki bildirmedik hiçbir şey bırakmadı..."²⁴ diye nakletmesi, Hz. Peygamber'in kıyamete kadar vuku

¹⁶ Hatipoğlu, a.g.e., s. 12.

*es-Sünenü'l-kübrâ*, thk. Muhammed Nâsiruddin el-Elbânî, Riyad: Mektebetü'l-Meârif, Sehv 102, Kûsûf 11; İbn Mâce, Zühd 19.

¹⁹ Sünnetin tamamının vahiy mahsulü olduğu iddia edenler Hz. Peygamber'in gelecekle ilgili haberlerini de bu kapsamda değerlendirmişlerdir. Bu görüşü savunanlar arasında İmam Şâfiî (ö. 204/819), İbn Hibbân (ö. 354/965), İbn Hazm (ö. 456/1064), Beyhakî (ö. 458/1066), İbn Abdilberr (ö. 463/1071), Serahsî (ö. 483/1090), Gazzâlî (ö. 505/1111), Fahreddin er-Râzi (ö. 606/1209), Ebû'l-Bekâ (1094/1683) ve Âlûsî (1270/1854) gibi isimler sayılabilir. Ahmet Önkâl (1999). "Vahiy-Sünnet İlişkisi ve Vahy-i Gayr-i Metlûv," *Kur'ân ve Sünnet Sempozyumu*, İstanbul: İrfan İlmi Araştırmalar ve İhtisas Vakfı, s. 56. Bu düşünceyi savunanların delilleri ve bu delillerin tahlili için bkz. Mustafa Genç (2009).

"Bir 'Alan Taraması'nın Panoraması -Vahy-i Gayri Metlûv Hakkında Bazı Mülâhazalar ve Bir Eleştirinin Eleştirisi-", *İslâmiyât*, C. 1, S. 3, s. 184. Hz. Peygamber'in Allah'la iletişimini en güzel bir şekilde ifade etmesi açısından "vahy-i gayri metlûv" kavramının kullanılmasının daha isabetli olacağı kanaatindeyiz.

²¹ Cin 72/26-27. Said b. Cübeyr (ö. 95/713) Bu âyette geçen "resûl" kelimesiyle kastedilenin Cibrîl olduğunu söyler. Ancak müfessirlerin çoğu bunun doğru olmadığını âyetteki "resûl" ifadesiyle peygamberin kastedildiğini belirtir. (Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, (1967). *el-Câmi' li ahkâmî'l-Kur'ân*, nşr.

Müslim, Zekât 59.

³⁴ İlgili diğer rivayetler için bkz. İbn Hibbân, *Sahih*, XV, 173; Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsenna el-Mevsilî (1984). *Müsnedu Ebî Ya'lâ el-Mevsilî*, thk. Hüseyin Selim Esed, Dimaşk: Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs, II, 341.

³⁵ Döneminin en önemli hadis hafızlarından Ebû Nasr es-Siczî (ö. 444/1052) Sahihayn hadislerinin sahih olduğu konusunda icma bulunduğunu söylemiş (Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref (1972). *Sahihu Müslim bi şerhi'n-Nevevî*, nşr. Muhammed Muhammed Abdüllatif, Beyrut: İhyâü't-Türâsî'l-Arabî, I, 19-20) İbnü's-Salâh (ö. 643/1245) da hadisleri sıhhat açısından derecelendirirken Sahihayn hadislerini birinci sıraya koymuştur. (İbnü's-Salâh, Takıyyuddîn Ebû Amr Osmân b. Abdurrahman eş-Şehrîzürî (1986). *Ulümü'l-hadis*, thk. Nureddin İtr, Dimaşk: Dâru'l-Fikr, s. 27-28).

Peygamber'e ait şu ifade, bu durumun sahâbe zamanına yakın bir dönemde yaşandığına açık delildir: "...Yemin olsun eğer uzun bir hayat yaşayacak olursan, bir kimsenin avucunun içinin altın yahut gümüşle dolu olarak çıktığını ve onu kabul edecek kimse arayıp da bulamayacağını göreceksin."³⁹ Bu durumda İbn Hacer'e (ö. 852/1449) göre söz konusu bu olay kıyamet alâmetlerinden olamaz. O bu görüşü tercih etmekle birlikte "Meryem oğlu İsa'nın aranızda ineceği gün yakındır"⁴⁰ hadisinde "mal çoğalacak" şeklindeki cümlelerin ve başka bir rivayetinde geçen "Hatta onu hiç kimse kabul etmeyecek"⁴¹ ifadelerinden bu durumun kıyamete yakın bir zamanda gerçekleşmesinin de mümkün olabileceğini söylemektedir.⁴²

Kişinin sadakasıyla dolaşıp da onu kabul edecek bir kimseyi bulamamasının kıyamete yakın bir zamanda gerçekleşeceğini söyleyen Bedruddin el-Aynî (ö. 855/1451) ise bu hâlin Hz. İsa'nın (a.s.) Deccâl ile kâfirleri öldürmesinden sonra olacağını ifade etmektedir. O zaman, İslâm diyarında tek bir kâfir bile kalmayacak, semânın bütün bereketleri yeryüzüne inecek ve insanlar azalacaktır.

Peygamber “*Nefsim yed-i kudretinde olan Allah’a yemin ederim ki, insanlar üzerine gün gelip katil niçin öldürdüğünü, maktul de niçin öldürüldüğünü bilmeyinceye kadar dünya bitmeyecektir*” buyurmuş “Bu nasıl olacak?” diye sorulduğunda ise “*Herc! Katil de maktul de cehennemde olacaktır*” buyurmuştur.⁷² Bu hadis ayrıca Abdürrezzak’ın (ö. 211/826) *Musannef*’inde geçmektedir.⁷³ Hadislerin tahkikini yapan Şuayb el-Arnâvût ve Elbânî, Müslim’in *Sahih*’inde geçen bu hadislerin sahih olduğuna hükmetmişlerdir.

Bu hadiste Efendimiz kullandığı herc kelimesi; fitne, kavga ve kargaşa neticesinde insanların birbirlerini öldürmeleri anlamına gelmektedir.

Körük, demirin pasını nasıl atarsa Medine de kötülerini (öylece) atmadan kıyamet kopmayacaktır."* Nitekim değerlendirdiğimiz hadisin sonunda ifade edilen *"Medine'nin ancak bir körük gibi olduğu ve kötüsünü atıp iyisini içine aldığı hususu"* başka hadis-i şeriflerde de beyan edilmektedir.⁸¹

İbn Abdilberr (ö. 463/1071) ve Kâdı İyâz (ö. 544/1149) gibi bazı âlimler bu hadislerde beyan edilen Medine'den ayrılma yasağının sadece Hz. Peygamber dönemine mahsus olduğunu iddia etmişlerdir. İmam Nevevî'ye (ö. 676/1277) göre ise hadisin sonunda *"Medine'nin kötülerini atmaya kıyamete kadar devam edeceği"* bildirildiği için bu hüküm, kıyamete kadar geçerlidir. Hadisin başında zikredilen *"insanların akrabalarını Medine'den çıkartma gayretleri"* ise Deccâl zamanında gerçekleşecektir.⁸²

İsa'nın rivayetinde "Onun buharından bulaşacaktır" ifadesi yerine "Onun tozundan ona bulaşacaktır" şeklinde varit olduğunu kaydetmiştir. Ebû Hüreyre'den rivayet edilen bu hadis, Nesâî ile İbn Mâce'nin *Sünenler*'inde Hâkim'in *Müstedrek*'i ve Ahmed b. Hanbel'in *Müsned*'in de aynı lafızla "Onun tozundan ona bulaşacaktır"⁹⁴ şeklinde geçmektedir. Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *Sünen*'inde ise "Onun buharından bulaşacaktır"⁹⁵ lafızıyla nakledilmiştir.

Rivayetin senedinde, hadisi Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728) Ebû Hüreyre'den naklettiği görülmektedir. Oysaki Hasan'ın Ebû Hüreyre'den hadis işitip işitmemesi hususu, âlimler arası tartışılan bir konudur.⁹⁶ Rivayetlere göre Ebû Hüreyre Basra'ya geldiği zaman Hasan el-Basri Medine'deydi. O Basra'ya döndüğünde ise Ebû Hüreyre Medine'ye gelmişti, dolayısıyla ikisi karşılaşmamışlardı.⁹⁷ Bunun için Irakî, (ö. 806/1403) Ebû Zur'a (ö. 264/8773) ile Ebû Hâtim'den (ö. 277/890) naklen, Hasan'ın Ebû Hüreyre'den hadis işitmediğinin herkesçe bilinen bir gerçek olduğunu söylerken İbn Dakikülîyd (ö. 702/1302) ise Hasan'ın Ebû Hüreyre'den hadis işitmediğine dair kesin delil olmadığı için bunu kabul etmenin doğru olmadığını ifade etmiştir.⁹⁸ İbnü's-Salâh Hasen el-Basrî'nin Ebû Hüreyre'den hadis işitmiş olabileceğini ifade etmiş⁹⁹ nitekim İbn Hacer de Nesâî'de geçen Hasan - Ebû Hüreyre tarihiyle

Araştırma sadedinde bulunduğumuz hadisi Hasan el-Basri Úóáú eda sığısıyla Ebû Hüreyre'den nakletmiştir. Dolayısıyla Hasen el-Basri ile Ebû Hüreyre arasında bir inkita vardır ki hadis bu yüzden munkatı cümlesinden sayılmış ve zayıf kabul edilmiştir. Münzirî (ö. 656/1258) de, Hasan'ın Ebû Hüreyre'yi görmediği için bu hadisin munkatı yani zayıf olduğunu söylemiştir.¹⁰⁴ Ayrıca bu hadisin zayıf olduğunu iddia edenler, senedinde ancak mutâbisi olduğunda hadisiyle ihticac edilebilecek bir makbûl râvinin (Abbad b. Râşid) bulunduğunu söylemişlerdir.

şöyle buyurmuştur: *"İnsanlar üzerine öyle bir zaman gelecek ki ayakta bir saat bekleyecekler de kendilerine namaz kıldırarak bir imam bulamayacaklardır."*¹⁰⁶

Ebûbekir b. Ebî Şeybe - Veki' - Ümmü Ğurab - Akîle - Selame bint. Hür senediyle bu hadis aynı lafızlarla Taberânî'nin *el-Mu'cemü'l-kebir*'inde ve Ahmed b. Hanbel, İshak b. Râhûye (ö. 238/853) ve Abd b. Humeyd'in (ö. 249/863-64) *Müsnedler*'inde de geçmektedir.¹⁰⁷

Selâme bint. Hür'den nakledilen söz konusu bu hadis başka bir tarihten *"Kendilerine namaz kıldırarak imam bulamayanlar, cemaatin birbirlerini öne itmeleri kıyametin alâmetlerindedir"*¹⁰⁸ şeklinde kaydedilmiş bazı rivayetlerde ise *"...veya yaratılmışların